宛人社字〔2024〕53号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届二次会议

第72195号建议的答复
民进南阳市委会：

贵单位提出的“关于高质量发展现代中等职业教育，为南阳经济发展提供人才保障的建议”收悉。现答复如下：

近年来，市人社局在市委、市政府领导下，高度重视我市职业教育工作，以“人人持证、技能河南”建设为契机，多措并举加强职业能力建设，深化技工教育改革，持续推进全民技能振兴工程项目建设，为推动南阳高质量跨越发展、助力副中心城市建设提供强有力的人才支撑。

一、汇聚各方力量，构建职业院校培训评价体系

自2021年以来，我市不断修订完善《南阳市高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作方案》，有效推动技能人才培养培训与产业发展的深度融合，加快培养更多高素质技术技能人才、能工巧匠、大国工匠。一是强化院校技能培训主阵地作用。结合院校实际情况，与我市产业集群进行对接，依托高等院校（含技师学院）开展定向式培训，年培训3000人以上。坚持以学生就业为导向、以中高职院校和技工院校为重点、以普通高校应用型高校为补充开展就业技能培训，进一步优化专业设置，满足毕业生就业培训需要；推行学历证书加若干职业技能等级证书制度，培养更多实用型复合人才；支持校校合作办学、学分互认，让学生完成规定课程或学分，取得相应学历证书或职业技能等级证书。截至目前，全市现有高职院校5所、中等职业学校37所、技工院校10所，每年向社会输送5万多名技能型人才。二是加强与企业的合作，深化产教融合。通过共建学院实训基地等方式，推动培训资源与企业用工需求无缝衔接，调动大型规上企业培训的积极性，通过岗位培训提升员工技能，解决用工短缺，降低用工成本。2022年以来，河南工业职业技术学院、河南省经济管理学校、南阳医学高等专科学校等8所学校，共开展职业技能培训32821人次，新增技能人才21738人，新增高技能人才18137人。

二、加强职业教育资源与副中心城市发展的良性互动

市人社局联合市教育局以及高职、中职院校，对接南阳市的头部企业、瞪羚企业、规上企业、上市企业，推进产教深度融合，服务南阳经济社会高质量发展。一是着力搭建南阳智慧就业平台。坚持产业、行业、企业、职业、专业、就业“六业”联动，将院校、求职者、企业机构和四级就业工作站（即政府）汇聚于智慧平台，在普通高校、职业院校毕业生就业模块中搭建基于院校用户的毕业生信息录入推送模块，开放共享社会化就业数据接口，提高企业招聘信息的精准触达率，降低求职者的岗位寻找难度及精准度，配合职业院校就业部门，全力推动毕业生实现可靠就业。二是落实《南阳市高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作方案》。支持职业院校将职业技能培训向制造业高质量发展方向聚焦，有效推动我市技能人才培养培训与产业转型升级深度融合。支持推动学历教育与职业培训并举，积极向省、市上级部门建议，支持河南工业职业技术学院升本工作，积极发展本科层次职业教育。支持实习实训设备升级和师资队伍建设，实施高水平中等职业学校和专业建设工程，推进“职业培训促进就业创业行动计划”。鼓励我市规上企业，依托高等院校（含技师学院）开展定向式培训，鼓励企业和相关职业院校开展企业新型学徒制培训，对符合条件的给予资金补贴。三是积极向上级部门建议在“全省技能人才管理服务信息系统”中增加院校模块。重点围绕“高精特新”职业（工种），深化产教融合、校企合作，加大急需紧缺高技能人才、创新职业发展人才联合培养。

三、持续推进全民技能振兴工程项目建设

持续实施全民技能振兴工程项目，积极向省人社厅推荐新建贫困县省级城乡劳动者转移就业培训品牌基地、省级高技能人才培养示范基地、省级重点产业急需紧缺技能人才培养基地、省级技能大师工作室、省级技工院校“一体化”教学实训综合示范基地和省级技能大赛培训基地。组织推荐优秀职业院校教师参加师资境内培训、企业生产一线和职业院校教学一线高技能人才“金蓝领”技能提升培训。自2011年以来，全市中职类院校共有11家已经获批省级全民技能振兴工程项目和1家国家级重点项目，这些全民技能振兴工程项目对我市培养特色高技能人才和生产技术高端引领方面发挥出了重要的带动作用。下一步，我们将积极申报，主动作为，争取更多重点项目和资金向职业院校倾斜。

四、加大宣传力度，营造浓厚社会氛围

依托各类媒体平台，营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的良好社会氛围。抓好青年技能日、职业教育活动周、世界技能大赛、全省职业技能大赛等重要节点宣传，特别是全市技工院校通过开展工匠精神进课堂进车间进赛场、工匠精神和工匠技能传承、“弘扬工匠精神铸精品”等一系列活动，大力宣传“工匠精神”，营造技能人才宝贵的社会氛围。大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，及时总结推广先进典型案例，引导劳动者树立正确就业观，激励更多劳动者特别是青年人走技能成才、技能报国之路，让一技在身、一证在手、一条致富路在脚下铺就成为社会共识，加快南阳知识型、技能型、创新型劳动者大军建设。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。

非常感谢贵单位的建议，希望贵单位一如既往关心支持我市人社事业发展。

2024年6月19日

承 办 人：刘  涛
联系电话：0377-61623599
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局           2024年6月19日印发

PAGE
4